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Kamer 
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ZITTING 1970-1971. 

10 MAART 1971. 

WETSVOORSTEL 

betreffende de gemeentebelastingen op de 
«logeerhuizen» of « verblijfbelastingen ». 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Bij de wet van 22 februari 1919 werd aan de gemeenten 
verbod opgelegd hun belastingen op de logementshuizen toc 
te passen op het logies dat verstrekt werd aan mijnwerkers. 
Aldus wou men de aanwerving van vreemde arbeiders in de 
hand werken. 

Als compensatie voor het daaruit voortvloeiend verlies, 
ontvingen de gemeenten per mijnwerker van vreemde natio­ 
naliteit, die op hun grondgebied woonachtig was een jaar­ 
lijkse toelage van 300 F. 

De wet van 6 juli 1953 hernam de voornaamste beschik­ 
kingen van de wet van 22 februari 1919. Tot einde 1970 
bleven deze bepalingen van kracht. 
Het is begrijpelijk dat de wetgever een einde aan dit 

systeem heeft willen stellen omdat de langdurige crisis in 
de kolennijverheid geleid heeft tot het stopzetten van de 
aanwerving van gastarbeiders voor de belgische kolen­ 
mijnen. 

De evolutie van de kolenmarkt tijdens de laatste maan­ 
den heeft nochtans tot gevolg gehad dat het personeels­ 
probleem voor deze bedrijven zich opnieuw zeer scherp 
stelt en dat de aanwerving, zij het onder bestendige con­ 
trole, diende te worden hernomen. 

Alle structurele problemen in de belgische kolennijver­ 
heid ten spijt moet men thans weer vaststellen dat ons land 
bij internationale conflicten, zoals ten tijde van de Suez-cri­ 
sis, voor de veiligheid van bevoorrading in energiebronnen 
onder meer op de eigen kolenproductie moet kunnen reke­ 
nen. De moeilijke besprekingen tussen de O. P. E.C. lan­ 
den en de petroleummaatschappijen tijdens de eerste weken 
van 1971 doen opnieuw de voorziene productievermindering 
in de kolenmijnen in twijfel trekken. 

Maar indien de kolenproductie in verantwoorde omstan­ 
digheden gedurende een bepaalde periode moet worden 
verder gezet, dient in de eerste plaats te worden gezorgd 
voor de aanwerving van jonge arbeiders die in meerderheid 
uit andere landen zullen komen. Dit betekent, met andere 
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DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

La loi du 22 février 1949 interdisait aux communes de 
rendre leurs taxes sur les maisons de logement applicables 
aux logements fournis aux ouvriers mineurs. Elle entendait 
favoriser ainsi le recrutement de travailleurs étrangers. 

La perte qui en résultait pour les communes était com­ 
pensée par l'octroi d'une subvention annuelle de 300 F par 
ouvrier mineur de nationalité étrangère habitant sur leur 
territoire. 

La loi du 6 juillet 1953 reprit les principales dispositions 
de la loi du 22 Ièvrier l 9".19. Ces dispositions sont demeu­ 
rées en vigueur jusqu'à la fin de 1970. 

Il est compréhensible que le législateur ait voulu mettre 
fin à ce régime, la longue crise de l'industrie charbonnière 
ayant conduit à l'arrêt du recrutement d'ouvriers étrangers 
pour les mines belges. 

L'évolution du marché charbonnier au cours de ces der­ 
niers mois a provoqué toutefois une recrudescence du pro­ 
blème de la mam-d'œuvre pour ces entreprises: le recru­ 
tement a dû être repris, bien que sous contrôle permanent. 

En dépit de tous les problèmes structuraux de l'industrie 
charbonnière belge. force est de constater une fois de plus 
qu'en cas de conflits internationaux, comme lors de la crise 
de Suez, notre pays doit pouvoir compter notamment sur 
sa propre production charbonnière pour assurer son appro­ 
visionnement en sources d'énergie. Les négociations labo­ 
rieuses entre les pays de 1'0. P. E.C. et les compagnies 
pétrolières au cours des premières semaines de 1 971 obli­ 
gent à nouveau à mettre en doute les réductions prévues 
de la production des charbonnages. 
Or si, dans des circonstances qui le justifient, la produc­ 

tion charbonnière doit être poursuivie durant une certaine 
période, il faut veiller en premier lieu au recrutement de 
jeunes travailleurs, qui proviendront en majorité de pays 
étrangers. Cela signifie, en d'autres termes, que les raisons 

G. - 412 



928 (1970-1971) N. l [ 2 ] 

woorden, dat de redenen, die ten qrondslaq laq en aan de 
wetten van 1949 en 1953, thans opnieuw bestaan. 

De uitgave die hieruit voor de Schatkist voortvloeit be- 
droeg : 

voor 1968 : 7 463 700 F; 
voor 1969 : 6 168 300 F; 
en voor 1970 : ongeveer 5 000 000 F. 

Men kan derhalve vaststellen dat deze bedragen niet zeer 
belangrijk zijn en elk jaar verminderen. Nochtans bete­ 
kent deze toelage voor sommige gemeenten een niet onbe­ 
langrijk inkomen. Zo bedroeg het aandeel van de gemeente 
Genk: 

in 1968 
in 1969 
in 1970 

1 083 600 F: 
987 300 F; 
907 500 F. 

Door het wegvallen van deze toelagen, zullen de getrof­ 
fen gemeenten de verblijfbelastingen uitbreiden tot het 
logies van de mijnwerkers, hetgeen uiteindelijk door deze 
arbeiders zelf zal moeten gedragen worden. 
Wij menen dan ook dat motieven van sociale, econo­ 

mische en financiële aard de wederinvoering van de ten 
einde gekomen wettelijke bepalingen rechtvaardigen. 

qui ont justifié la mise en vigueur des lois de 1949 et 
1953 existent à nouveau. 

La dépense qui en résultait pour le Trésor s'est élevée 

en 1968, à 7 463 700 F; 
en 1 969. à 6 168 300 F; 
en 1970, à 5 000 000 F environ. 

On peut constater que ces montants ne sont pas très 
importants et diminuent chaque année. Néanmoins, cette 
subvention représente un revenu non négligeable pour cer­ 
taines communes. Ainsi, la part de la commune de Genk 
a atteint : 

en 1968 : 1 083 600 F; 
en 1969 : 987 300 F; 
en 1970 : 907 500 F. 

La suppression de cette subvention contraindra les 
communes intéressées à étendre les taxes de séjour aux 
habitations de mineurs de sorte que cette charge devra 
finalement être supportée par ces travailleurs eux-mêmes. 
Nous estimons dès lors que des motifs sociaux, écono­ 

miques et financiers justifient la réinstauration des dispo­ 
sitions légales arrivées à leur terme. 

L. DHOORE. 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel. 

De wet van 6 juli 1953 betreffende de gemeentebelas­ 
tingen op de « logeerhuizen " of « verblijfbelastingen » 
gewijzigd bij de wetten van 1 juli 1957, 20 juni 1963, 
23 juni 1966 en 10 februari 1970 heeft volkomen uitwerking 
met ingang van 1 januari 1971 en h.oudt op van kracht te 
zijn op 31 december 1975, 

24 februari 1971. 

PROPOSITION DE LOI 

Article unique. 

La loi du 6 juillet 1953 relative aux taxes communales 
sur les « maisons de logement » ou « taxes de séjour >>, 
modifiée par les lois des I" juillet 1957, 20 juin 1963, 
23 juin 1966 et 10 février 1970, porte plein et entier effet 
à dater du 1er janvier 1971 et cesse d'être en vigueur le 
31 décembre 1975. 

24 février 1971. 

L. DHOORE. 


